

A majority of Pakistani urbanites support ban on *Basant*: Gallup Survey

Islamabad: January 26, 2007

Gallup Pakistan's latest survey results on 'Society' show that even though views are divided, a majority of Pakistan's urban population claims to support ban on *Basant*. These results were noted when respondents were asked to express their opinions on *Basant* celebrations in Pakistan.

When asked "In some people's opinion, there should be a ban on celebrating *Basant* whereas some are against it. Are you in favor of or against a ban on *Basant*?" more than half (58%) responded by saying they are in favor of a ban and 42% said they are opposed to it.

Interestingly, considering that Punjab is the country's hub for *Basant* celebrations, a relatively larger number living in Punjab (55%) favors a ban on *Basant* than those who oppose it (45%) there. Apparently, the passionate kite-flying leading to accidents and loss of life in recent years is a factor contributing to this view.

Referring to a recent announcement by the Punjab Government to lift the ban on *Basant*, people were also asked whether they believed this decision was a good one. Although one-fourth of the people claimed to think that the Punjab Government has taken a good step by lifting the ban, a clear majority (57%) opined it is a bad one; 18% do not know.

This survey was conducted by Gallup Pakistan, affiliated with Gallup International, on a sample of over 1100 respondents in the urban areas of all four provinces of Pakistan. This sample was statistically selected across all ages, income groups and educational levels. The error margin for a sample of this kind is estimated to be $\pm 5\%$ at a 95% confidence level.

"Are you in favor of a ban on celebrating *Basant*?"



اکثریت پاکستانی بسنت پر پابندی عائد کرنے کے حامی ہیں: گیلپ پاکستان سروے

اسلام آباد: ۲۶ جنوری، ۲۰۰۷

گیلپ پاکستان کے 'معاشرے' پر کیے گئے حالیہ سروے کے نتائج کے مطابق آراء میں اختلافات کے باوجود، پاکستان کی اکثریت شہری آبادی بسنت پر پابندی عائد کرنے کی حامی ہے۔ لیکن رائے تقسیم ہے اور جہاں اکثریت بسنت منانے کے خلاف ہے، وہاں کافی بڑی تعداد اس کی حامی بھی ہے۔ یہ نتائج جوابدہندوں سے ان کی بسنت پر رائے معلوم کرنے پر ظاہر ہوئے۔

جب لوگوں سے پوچھا گیا کہ 'بعض لوگوں کا خیال ہے کہ بسنت منانے پر پابندی لگا دینی چاہیے جبکہ بعض لوگ بسنت پر پابندی لگانے کے خلاف ہیں۔ آپ بسنت پر پابندی لگانے کے حق میں ہیں یا مخالف ہیں؟' تو اکثریت (۵۸٪) اس قسم کی پابندی کے حامی ہیں اور ۴۲٪ اس کی مخالفت کرتے ہیں۔

پنجاب کو بسنت کا مرکز جانتے ہوئے یہ بات دلچسپ لگتی ہے کہ پنجاب میں بھی شہری آبادی کی اکثریت (۵۵٪) بسنت پر پابندی کی حامی ہے؛ ۴۵٪ لوگ اس کی مخالفت کرتے ہیں۔ بظاہر بسنت میں پٹنگ بازی کے دوران ہونے والے حادثات اور جانی نقصانات کی وجہ سے بسنت کے خلاف رائے عام میں اضافہ ہو گیا ہے۔

پنجاب گورنمنٹ کے بسنت پر سے پابندی اٹھانے کے حالیہ اعلان کے متعلق بات کرتے ہوئے جوابدہندوں سے یہ بھی پوچھا گیا کہ ان کے خیال میں پنجاب گورنمنٹ نے ایسا کر کے اچھا کیا یا برا۔ اگرچہ تجزیے شے ظاہر ہوا کہ ایک چوتھائی کے خیال میں پنجاب گورنمنٹ نے یہ پابندی اٹھا کر اچھا کیا ہے، لیکن اکثریت (۵۷٪) کی رائے کے مطابق یہ قدم اچھا نہیں؛ ۱۸٪ کی اس بارے میں کوئی رائے نہیں۔

یہ سروے گیلپ پاکستان نے ملک کے چاروں صوبوں کے شہری علاقوں میں شماریاتی طور پر منتخب ۱۱۰۰ سے زائد افراد سے کیا جن میں مختلف عمر، آمدنی اور تعلیم سے تعلق رکھنے والے مرد اور عورتوں کی نمائندگی تھی۔